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[Haunstrup Clemmensen.] 
i tinget været i den situation, at vi altid på 
denne tid af året, hvor udskrivningslov skal 
vedtages, hvor finanslov skal vedtages, 
og hvor ofte indgribende økonomiske lov- 
forslag i øvrigt skal behandles, har haft 
brug for den økonomiske årsoversigt, og vi 
har lige så regelmæssigt været i den situa- 
tion, at den økonomiske årsoversigt var 
forsinket. Jeg vil meget gerne også fra 
denne talerstol have lov til at henstille 
også til den nye økonomiminister, at man 
i det økonomiske sekretariat lægger megen 
vægt på at fremskynde den økonomiske 
årsoversigt. Det vil være overordentlig 
værdifuldt og overordentlig nyttigt, hvis 
denne oversigt skal være et arbejdsdoku- 
ment, at den kommer noget tidligere, end 
den nu snart i en årrække er kommet. 

Vi har under udvalgsarbejdet modtaget 
et korrekturaftryk eller et udkast til det 
konkluderende afsnit af den økonomiske 
årsoversigt. Hr. Per Hækkerup har allerede 
gjort nogle bemærkninger derom. Det frem- 
går heraf, hvilket vel ikke er nogen over- 
raskelse for nogen, med al ønskelig tydelig- 
hed, at man også i det økonomiske sekre- 
tariat vurderer valutaproblemerne, beta- 
lings balancevanskelighederlie, overordentlig 
alvorligt. I 1967 har vi haft et underskud 
på betalingsbalancen på over 2 milliarder 
kroner, og hvis der ikke gribes ind på inde- 
værende tidspunkt, må man befrygte, at 
denne udvikling vil blive forværret og for- 
stærket i indeværende kalenderår. Det frem- 
går også tydeligt af de oplysninger, der er 
givet under udvalgsarbejdet, at indkom- 
sterne i kalenderåret 1968 må forventes at 
stige betydelig stærkere, end produktionen 
stiger; og at det giver yderligere næring 
både til inflation og til valutavanskelig- 
heder, turde være ganske klart og ganske 
åbenlyst. 

I en sådan situation har man forskellige 
midler at anvende, når ulykken er sket, og 
de midler, man har at henvise til, er først 
og fremmest finanspolitikken og rentepoli- 
tikken. Det har for det konservative folke- 
parti  været væsentligt, at man i denne 
siuation' søgte udveje for at lempe rente- 
politikken, der først og fremmest rammer 
investeringerne og dermed vanskeliggør at 
få etableret nye arbejdspladser, hvilket be- 
tyder en risiko for, beskæftigelsens opret- 

holdelse og en hindring for beskæftigelsens 
forøgelse. Vi er derfor tilhængere af, at man 
i denne situation foretager en finanspolitisk 
stramning, og vi har jo lykkeligvis allerede 
set de første resultat er af denne finans- 
politiske stramnings lempelsesmuligheder 
for rentepolitikken, i første række på obli- 
gationsmarkedet. Vi tror, der herved er 
skabt en basis for forøgede investeringer, 
som er overordentlig værdifuld for den 
fremtidige beskæftigelse og for den frem- 
tidige udvikling af levestandarden. Så 
meget om de mere generelle økonomiske 
spørgsmål. 

Der har derudover, som naturligt var, 
i udvalgsarbejdet været drøftet en lang 
række konkrete spørgsmål i forbindelse med 
de lovforslag, der her er til behandling. 

Jeg vil gerne først sige, at det konserva- 
tive folkeparti kan stemme for det æn- 
dringsforslag, der er stillet af finansministe- 
ren vedrørende mejeriprodukterne. Når hr. 
Per Hækkerup gør nogle bemærkninger om, 
at der efter socialdemokratiets opfattelse 
har været lidt uklarhed på disse punkter, 
erindrer jeg om, at det oprindelige forslag, 
som den daværende socialdemokratiske re- 
gering stillede på disse områder, jo netop 
gik ud fra samme principper, som ændrings- 
forslaget nu omfatter, vedrørende den for- 
højelse på 2y2 pet., der her er tale om. 

Der har derudover været drøftelse ved- 
rørende overgangsordningerne og de pro- 
blemer, der her er på tale. Jeg vil gerne 
sige, at vi fra vor side lægger megen vægt 
på at vise rimelig hensyntagen på disse 
forskellige felter, ikke mindst over for turist- 
erhvervet i forbindelse med aftaler, der 
allerede er truffet, og vi hilser derfor med 
glæde, at man fra ministeriets og departe- 
mentets side er indstillet på at fortsætte 
den dispensationspraksis, der blev indført 
ved momsens påbegyndelse i fjor. 

Derudover har man ikke mindst drøftet 
spørgsmålet om rimeligheden i en fortsat 
beskatning af hotelværelser i modsætning 
til anden form for værelseudlejning, og vi 
har i udvalget fra alle sider indstillet, at 
man i finansministeriet arbejder videre med 
dette spørgsmål, hvis indflydelse også på 
turisterhvervet ikke bør undervurderes. 

Derudover fremgår det også, ikke mindst 
af den overordentlig store række deputa- 
tioner, der har været i udvalget, og de 


